МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
 26 мая 2003 г.
№ 216

О ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ ГРАЖДАН, ПОДВЕРГШИХСЯ ВОЗДЕЙСТВИЮ
РАДИАЦИИ ВСЛЕДСТВИЕ КАТАСТРОФЫ НА ЧЕРНОБЫЛЬСКОЙ АЭС

В целях упорядочения организации диспансеризации граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить периодичность и объем диспансеризации граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.
2. Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 06.12.2000 № 423 «О совершенствовании диспансеризации граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» считать утратившим силу.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Первого заместителя Министра Онищенко Г.Г.

Министр
Ю.Л.ШЕВЧЕНКО

Приложение
к приказу Минздрава России
от 26.05.2003 г. № 216

ПЕРИОДИЧНОСТЬ И ОБЪЕМ
ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ ГРАЖДАН, ПОДВЕРГШИХСЯ ВОЗДЕЙСТВИЮ
РАДИАЦИИ ВСЛЕДСТВИЕ КАТАСТРОФЫ НА ЧЕРНОБЫЛЬСКОЙ АЭС

	Категории граждан,
подвергшихся воздействию
радиации вследствие
Катастрофы на
Чернобыльской АЭС
	Перио-
дичность
осмотра
	Объем медицинских осмотров

	Осмотр врачей
	Наименование
лабораторных и
диагностических
исследований

	1. Граждане, принимавшие
в 1986-1987 годах
участие в работах по
ликвидации последствий
аварии на ЧАЭС
	ежегодно
	Терапевт,
хирург-онколог
	Общий анализ
крови и мочи

	2. Граждане, принимавшие
в 1988-1990 годах
участие в работах по
ликвидации последствий
аварии на ЧАЭС
	один раз
в два
года
	Терапевт,
хирург-онколог
	Общий анализ
крови и мочи

	3. Граждане,
эвакуированные (в том
числе выехавшие
добровольно) в 1986 году
из зоны отчуждения
	ежегодно
	Терапевт,
хирург-онколог
	Общий анализ
крови и мочи

	4. Граждане, постоянно
проживающие (работающие)
в зоне отселения до их
переселения в другие
районы
	ежегодно
	Терапевт,
хирург-онколог
	Общий анализ
крови и мочи,
УЗИ щитовидной
железы по
показаниям

	5. Граждане, постоянно
проживающие (работающие)
в зоне проживания с
правом на отселение до
их переселения в другие
районы
	один раз
в два
года
	Терапевт,
хирург-онколог
	Общий анализ
крови и мочи,
УЗИ щитовидной
железы по
показаниям

	6. Граждане, постоянно
проживающие (работающие)
в зоне с льготным
социально-экономическим
статусом до их
переселения в другие
районы
	один раз
в три
года
	Терапевт
	Общий анализ
крови и мочи

	7. Граждане 1968-1986
г.г. рождения,
находившиеся после
аварии на ЧАЭС до
августа 1986 г. на
территории зоны
проживания с правом на
отселения и зоны
отселения,
эвакуированные из зоны
отчуждения, переселенные
из зоны проживания с
правом на отселение и
зоны отселения, включая
тех, которые на момент
эвакуации находились во
внутриутробном состоянии
	ежегодно
	Терапевт
(педиатр),
хирург-
онколог,
эндокринолог
	Клинический
анализ крови,
анализ мочи,
УЗИ щитовидной
железы, др.
лабораторно -
инструменталь-
ные
исследования
по показаниям

	8. Дети, родившиеся
после 1986 года и
проживающие на
территории зоны
отселения, зоны
проживания с правом на
отселение и зоны с
льготным
социально-экономическим
статусом
	ежегодно
	Педиатр
	Общий анализ
крови и мочи

	9. Дети первого и
последующих поколений
граждан, указанных в
пунктах 1, 2, 3
	ежегодно
	Педиатр
	Общий анализ
крови и мочи